



Poartă spre cunoaștere

ROMÂNIA

JUDEȚUL CLUJ

MUNICIPIUL TURDA

BIBLIOTECA MUNICIPALĂ

“TEODOR MURĂȘANU”

NR. 5 DATA 10.01.2025

Raport de activitate al BIBLIOTECII MUNICIPALE “TEODOR MURĂȘANU” anul 2024

Misiune: *Misiunea bibliotecii este și va fi de a funcționa ca instituție de cultură cu rol tot mai activ și complex de spațiu comunitar din care face parte, ca partener cultural și socio-cultural real într-o sferă geografică și instituțional organizațională cât mai largă, aflându-se în slujba evidențierii și păstrării valorilor culturale din județ și din țară prin asigurarea de servicii publice moderne de informare adecvate fiecărei categorii de utilizatori.. Biblioteca modernă nu este preocupată doar de încurajarea lecturii în toate segmentele de vârstă ale populației, ea se ”reinventează” pentru a fi în folosul comunității și are un rol major în oferirea de informații la care au acces, fără discriminare, toți cetățenii, informația fiind factor determinant în dezvoltarea științei, economiei și culturii, precum și în păstrarea identității naționale.*

Rolul unei biblioteci publice este esențial într-o comunitate, oferind acces la informație, educație și cultură. Biblioteca Municipală „Teodor Murășanu” Turda este o instituție publică de cultură care funcționează ca instituție bugetară în subordinea Primăriei și a Consiliului Local al Municipiului Turda. În prezent, este cea mai mare structură info-documentară de tip enciclopedic a municipiului, și, în aceeași măsură unica bibliotecă publică a municipiului Turda, aflată în serviciul comunității, oferind servicii de informare, formare și cultural-educative de calitate, și are ca misiune oferirea de servicii cultural-educative comunității turdene asigurând accesul liber la resursele și serviciile sale, asigurând fiecărui membru al comunității dreptul de a utiliza biblioteca pentru informare, dezvoltare personală și instruire, conform Regulamentului instituției, încurajează schimbul de idei, participarea creativă și egalitatea șanselor la cunoaștere. Instituția implică respectarea unor drepturi culturale fundamentale, cum este accesul fiecărei persoane din comunitate la viața culturală, de participare la viața culturală, la respectul identității culturale, de acces la patrimoniul cultural, la protecția activităților creatoare și a celei intelectuale, la educație, inclusiv la educația artistică și la educarea pentru artă, de a desfășura în mod liber activități culturale. Ca parte componentă a sistemului național de biblioteci și a sistemului cultural și informațional, biblioteca publică trebuie să-și orienteze activitatea astfel încât să mențină un permanent echilibru între stabilitate și dinamism, între modalitățile clasice și cele moderne de interacțiune și comunicare, între funcția tradițională clasică, de centru cultural și cea novatoare, de centru informațional.

Prin garantarea dreptului la cunoaștere, Biblioteca Municipală promovează principiile democrației, schimbul de idei și de valori culturale, favorizând egalitatea șanselor și includerea socială.

Biblioteca Municipală ”Teodor Murășanu” Turda oferă acces gratuit la o varietate de surse de informație, inclusiv cărți, reviste, baze de date, resurse online și multe altele. Acestea joacă un rol important în educația continuă a indivizilor de toate vârstele. Dincolo de funcția de depozitar al documentelor, biblioteca publică turdeană răspunde nevoilor culturale ale comunității prin programe și proiecte specifice, promovând totodată repere culturale într-o societate dinamică. Toate acestea sunt necesare și firești pentru orice societate care dorește să-și păstreze, să-și cultive și să-și afirme identitatea culturală. Biblioteca turdeană este locul în care oamenii pot descoperi și explora literatura, artă, știință și alte domenii ale culturii. Ea organizează evenimente culturale, activități educative, cluburi

de lectură și alte activități pentru a încuraja interesul pentru citit și învățare. Instituția contribuie la dezvoltarea socială și economică a comunității. Ea este centru de învățare și dezvoltare profesională, oferind resurse pentru formare continuă, pregătire pentru examene și suport pentru cercetare. Este deschisă tuturor, indiferent de statutul social, educațional sau economic al unei persoane și asigură acces egal la informație și educație, promovând incluziunea socială și reducerea decalajelor de informație. Instituția turdeană de cultură este un mediu pentru învățare și dezvoltare personală, este un loc în care oamenii pot studia, cerceta și învăța într-un mediu calm și accesibil. De asemenea, oferă resurse pentru învățare online și suport pentru dezvoltarea abilităților digitale. Biblioteca noastră se implică în conservarea patrimoniului local prin păstrarea documentelor, cărților și altor materiale importante. De asemenea, ele organizează expoziții și evenimente care să evidențieze acest patrimoniu.

În anul 2024 Biblioteca Municipală "Teodor Murășanu" Turda nu a putut realiza împrumut de carte la sediul central și la Secția pentru copii din centru, acestea fiind închise pentru renovare, primul (din Decembrie 2022) și pentru relocare Secția pentru copii (din luna Februarie 2020). De aceea în 2024 evoluția bibliotecii a fost una optim adaptativă, de asigurare a serviciilor esențiale de bibliotecă, referindu-ne aici la continuitatea serviciilor de împrumut al unităților de bibliotecă (carte, presă, CD-uri, DVD-uri) doar la secțiile pentru copii și cea pentru adulți de la Filiala Oprișani și a serviciilor asociate (achiziție carte, prelucrare carte, referințe electronice și pre-rezervare), continuitatea serviciilor de consultanță și comunicare instituțională în mediul on-line și axarea activității pe organizarea de activități cultural-educative și s-au realizat inventare, conform Legii bibliotecilor nr 334/2002, atât la secțiile Filialei Oprișani, cât și la secția pentru copii.

În ciuda acestui fapt, datorită activității prestate, Bibliotecii Municipale "Teodor Murășanu" Turda a fost singura instituție de cultură aflată în finalele Galei Faptelor bune, ediția 2024. Două din cele 3 proiecte participante au ajuns în finală. Este vorba despre pictura murală pe care bibliotecarele turdine a realizat-o în instituțiile de învățământ din comuna Săndulești și Campania umanitară destinată celor 120 de copii instituționalizați la Mănăstirea Dumbrava organizată în perioada noiembrie-decembrie 2024.

Totalul încasărilor este de 627,5 lei și totalul cheltuielilor se ridică la 452226.62 lei (din care 398993 sunt cheltuieli pentru personal, 38290,62 sunt cheltuieli materiale și 14943 sume aferente personalului cu handicap neîncadrate).

În cursul anului 2024 s-au înregistrat 3 sponsorizări, în produse în valoare totală 782,15 lei (adresa 371/22.04.2024, în valoare de 353,85 lei, adresa 500/15.05.2024 în valoare de 228,3 lei și adresa 501/15.05.2024 în valoare de 200 lei).

În anul 2024 biblioteca a dispus de următoarele spații:

- *Sediu central* situat în Piața Republicii nr 52, cu o suprafață de 232,79 mp cu secție de împrumut la domiciliu, sală de lectură, Sală Internet, depozit, birouri și spații de acces. Sediul central a fost închis în perioada 11 Iulie 2022- 31 Decembrie 2023 pentru renovarea clădirii Teatrului. Cărțile, mobilierul și aparatura fiind depozitate la Colegiul Tehnic Turda, din Decembrie 2022 activitatea s-a derulat în 2 săli de la parterul fostului internat al Liceului Teoretic Liviu Rebreanu Turda ocupând 75.23 mp, situate pe Str Tineretului nr 6, Turda, jud Cluj și în alte locații (grădinițe, școli, Nova PG Arena Turda etc);
- *Filiala Oprișani* funcționează la parterul fostului internat la Liceului Teoretic "Liviu Rebreanu" Turda, strada Tineretului nr 6. Are 2 secții, una pentru copii și una pentru adulți, ambele cu o suprafață totală de 140 mp;
- *Secția pentru copii* din centru, situată pe Strada Coșbuc nr 2, care funcționa în fosta clădire a Judecătoriei este închisă din luna Februarie 2020.

Pentru activități cultural-educative biblioteca a utilizat și alte spații aparținând grădinițelor, școlilor etc.

1. Activitatea profesională a instituției, politicile culturale și strategia culturală a autorităților

Autoritatea locală sub jurisdicția căreia își desfășoară activitatea Biblioteca Municipală "Teodor Murășanu" Turda este Primăria și Consiliul Local Turda. Strategia culturală a Bibliotecii Municipale "Teodor Murășanu" Turda se pliază pe strategia culturală națională și cea adoptată la nivelul municipiului și are în vedere:

- promovarea culturii, a lecturii și a creativității și a participării la viața cultural-educativă a comunității;
- prezervarea patrimoniului cultural a tradițiilor și a istoriei locale prin colaborări cu mediul cultural din zona Turzii pentru cunoașterea și teaurizarea culturii scrise și fotografiilor de odinioară de pe raza fostului județ Turda-Arieș. Într-un context cultural mai larg, care ține și de cultura materială a poporului român, am încercat să valorificăm și să promovăm valori ale artei populare (expoziții de etnografie, Ziua Națională a iei românești, Dragobete, Paști, Crăciun etc), ale artei plastice, oferind un serviciu nou prin organizarea Clubului de artă al municipiului Turda în fiecare zi de miercuri, dar și ale gastronomiei turdene (avem rubrică gastronomică "Rețete culinare de la bibliotecare" în fiecare zi de vineri, pe pagina de Facebook), desigur, în strânsă legătură cu cultura scrisă.

2. Activități specifice bibliotecii

Ca și ultimii ani, și anul 2024 a fost unul atipic, acum nu datorită pandemiei de Covid19, ci faptului că la sediul central și Secția pentru copii din centru nu au mai putut desfășura activități de împrumut de documente, datorită mutării provizorii, fapt ce a determinat căutarea unor soluții și servicii noi pentru puse la dispoziția comunității. De asemenea. Conform Legii bibliotecilor nr 334/2002 s-au realizat inventare la secția pentru copii și cea pentru adulți de la Filiala Opișani și la Secția pentru copii ce funcționa în centru.

Conform Deciziei nr. 207 din 21.02.2024 privind inventarierea Fondului de la Filiala Opișani al Bibliotecii Municipale "Teodor Murășanu" situat în str. Tineretului nr 6, s-a efectuat în perioada 26 februarie- 17 mai 2024 verificarea integrală a colecțiilor din gestiunea secțiilor pentru adulți și copii ai Filialei Opișani a Bibliotecii Municipale "Teodor Murășanu" Turda prin metoda de confruntare directă a existentului la raft și a fișelor-contract în format electronic ale utilizatorilor, cu Registrele Inventar. În perioada 1-17 Mai 2024 s-a efectuat reverificarea Registrelor Inventar pentru eliminarea eventualelor greșeli și omisiuni. Au fost inventariate, conform Registrelor Inventar, 15136 documente de bibliotecă (14943 cărți, 99 jocuri și jucării și 94 materiale audio-video). Verificarea a cuprins fondurile uzuale destinate împrumutului (cărți, hărți, periodice, CD-uri, DVD-uri, audiobook-uri), jocuri și jucării, precum și documentele de bibliotecă aflate pe fișele utilizatorilor ca fiind împrumutate la data inventarului. S-au confruntat colecțiile menționate cu datele înscrise în cele 7 de Registre Inventar (5 pentru cărți, hărți etc., 1 pentru jocuri și jucării și 1 pentru documente audio-video) și 510 fișe-contract de împrumut ale utilizatorilor activi și 17 fișe-contract ale utilizatorilor restanțieri. Lipsurile constatate la inventar a fost de 9 (5 la Secția pentru adulți și 4 la Secția pentru copii) și se încadrează în procentul de 0.3% prevăzut de Legea bibliotecilor. Odată cu inventarierea, au fost selectate documente de bibliotecă uzate fizic și moral, propuse pentru casare și care au fost ulterior casate.

Conform Deciziei nr. 557 din 28.05.2024 privind inventarierea Fondului de la Secția pentru copii al Bibliotecii Municipale "Teodor Murășanu", s-a efectuat în perioada 3 Iunie- 13 August 2024 verificarea integrală a colecțiilor din gestiunea Secției pentru copii a Bibliotecii Municipale "Teodor Murășanu" Turda prin metoda de confruntare directă a existentului la raft și a fișelor-contract în format electronic ale utilizatorilor, cu Registrele Inventar. Între 1-13 August s-a efectuat reverificarea Registrelor Inventar pentru eliminarea eventualelor greșeli și omisiuni. Au fost inventariate, conform Registrelor Inventar, 20238 documente de bibliotecă (19765 cărți, 5 jocuri și 468 materiale audio-video). Verificarea a cuprins fondurile uzuale destinate împrumutului (cărți, hărți, periodice, CD-uri, DVD-uri), cele destinate Sălii de lectură, precum și documentele de bibliotecă aflate pe fișele utilizatorilor ca fiind împrumutate la data inventarului. S-au confruntat colecțiile menționate cu datele înscrise în cele 11 de Registre Inventar (9 pentru cărți, hărți etc., 1 pentru jocuri și jucării și 1 pentru documente audio-video) și 8915 fișe-contract de împrumut ale utilizatorilor. În urma verificărilor s-a constatat lipsa a 128 documente (126 cărți și 2 documente audiovideo). Legea bibliotecilor nr 334/2002, prevede la Art. 51 al (1) ca și coeficient anual (luat în calcul de la inventarul anterior, deci pe 6 ani) 0,3% scădere din totalul fondului inventariat, reprezentând pierdere naturală. În consecință, coeficientul anual de 0,3% a permis casarea din cauze naturale a celor 128 de documente de bibliotecă găsite lipsă la inventar. Odată cu inventarierea, au fost selectate documente de bibliotecă uzate fizic și moral care au fost casate până la sfârșitul anului 2024.

Ca și în alți ani, în activitatea biblioteconomică a secțiilor de la Filiala Opișani s-a procedat la ordonarea strictă a documentelor existente în colecții, conform normelor de așezare sistematico-

alfabetică. Au fost desprăfuite toate colecțiile de documente ce aparțin bibliotecii. S-au avut în vedere noi achiziții pentru colecțiile instituției, s-a continuat barcodarea colecțiilor a acestora, s-au realizat permise barcodate pentru utilizatori, au fost prelucrate în programul eBibliophil noile achiziții, s-au realizat împrumuturi de unități de bibliotecă, au fost actualizate Bibliografia Locală Articole de presă cu municipiul Turda și Bibliografia Locală Articole de presă despre Biblioteca Municipală "Teodor Murășanu" Turda, s-au organizat campanii umanitare și activități cultural-educative.

În anul 2024 au fost soluționate toate cererile adresate de utilizatori. Au fost realizate 17 bibliografii la cerere, acestea însumând 758 referințe bibliografice. Numărul documentelor digitalizate în 2024 este de 299 (adică toate documentele achiziționate în 2024), Biblioteca Municipală "Teodor Murășanu" Turda înregistrând la finele anului 2024 un total de 67202 documente digitalizate din cele 101204 existente în gestiune. Datorită faptului că fondul de carte de la sediul central și de la Secția pentru copii din centru sunt depozitate în cutii până la revenirea în vechiile sedii, nu s-au putut realiza digitalizări retrospective.

De asemenea, s-au realizat instruirii și evaluări prin intermediul testelor pe linie de PSI și SSM, s-au actualizat documentele PSI, cele privind normele GDPR și cele privind controlul managerial.

În 2024 s-au efectuat 6 sesiuni de formare a 6 utilizatori privind realizarea de comenzi online, programare online la medic, depunere sesizare online la E-on Gaz, plata taxelor și utilizarea telefoanelor smart și 27 de sesiuni de instruire a 709 utilizatori ai Filialei Oprișani privind prezentarea bibliotecii, accesul și înscrierea în bibliotecă.

Au fost rezolvate favorabil toate cele 60 de solicitări de rezervare de carte.

La sfârșitul lunii decembrie 2024 s-a stabilit lista a 10 de cititori fideli ai bibliotecii din anul 2024 la fiecare punct de lucru (5 la Secția pentru copii, 5 la Secția pentru adulți, ambele de la Filiala Oprișani). Ei au fost popularizați la începutul anului 2025 pe pagina de Facebook a instituției, pe site-ul bibliotecii și în presă, acordându-li-se o o carte, un permis gratuit pentru anul 2025 și dreptul de a împrumuta o carte în plus față de ceilalți utilizatori în cursul anului 2025.

În anul 2024 s-au întocmit 24 rapoarte statistice lunare, 6 trimestriale și 2 anuale, trimise, conform legii, Institutului Național de Statistică și Bibliotecii Județene "Octavian Goga" Cluj-Napoca, for metodologic superior, și un Raport al activității PSI și SSM.

Obiectivele specifice în anul 2024 au fost:

- Satisfacerea intereselor de studiu a populației prin constituirea, dezvoltarea și valorificarea de colecții cu profil enciclopedic și punerea acestora la dispoziția comunității asigurând egalitatea accesului la informații și la documentele necesare informării și educației permanente a utilizatorilor fără deosebire de statut social, vârstă, sex, apartenență politică, religie sau naționalitate;
- Prelucrarea și catalogarea documentelor de bibliotecă noi și menținerea caracterului actual al colecțiilor prin eliminarea documentelor uzate fizic, moral sau cu alte motive;
- Informatizarea și digitalizarea bibliotecii;
- Activități cultural- educative oferite populației în vederea sprijinirii și promovării comunității, a instituției și lecturii. Implicarea bibliotecii în viața culturală locală, națională și internațională și promovarea culturii;
- Popularizarea colecțiilor și activităților instituției;
- Realizarea evidenței activității bibliotecii, a utilizatorilor, a documentelor împrumutate, a activităților cultural-educative, a informațiilor oferite și întocmirea statisticilor pentru Biblioteca Jud "O Goga" Cluj- for metodologic superior, pentru Direcția de Statistică și pentru Primăria Turda;
- Pregătirea, legarea, arhivarea și depozitarea documentelor bibliotecii și întocmirea inventarelor pt documente care se păstrează 2 ani, 5 ani, permanent, cf nomenclatorului arhivistic.

3. Evoluția instituției în raport cu mediul în care își desfășoară activitatea

În cursul anului 2024 Biblioteca Municipală "Teodor Murășanu" Turda a colaborat cu următoarele instituții:

a) autorități publice și alte instituții: Primăria Municipiului Turda, Arhivele Naționale Filiala Cluj, Spitalului Municipal "Cornel Igna" Câmpia Turzii, Primăria comunei Săndulești, Primăria comunei

Mihai Viteazu, GAL Poarta Apusenilor, Cantina socială Marathon Turda, Direcția de Asistență Socială din cadrul Primăriei Municipiului Turda, Ambasada SUA, Centrul Academic Internațional Eminescu – Chișinău, Mănăstirea Dumbrava

b) instituții de educație și cultură: Biblioteca Județeană "Octavian Goga" Cluj-Napoca, Biblioteca "ASTRA" Câmpia Turzii, Biblioteca comunală Mihai Viteazu, Biblioteca Municipală "B.P. Hasdeu" din Chișinău, Casa Municipală de Cultură Turda, Muzeul de istorie Turda, Teatrul Municipal "Aureliu Manea" Turda, Școala Gimnazială "Teodor Murășanu" Turda, Școala gimnazială "Avram Iancu" Turda, Școala Gimnazială „Horea, Cloșca și Crișan” Turda, Școala gimnazială "Ioan Opriș" Turda, Școala profesională Poiana, Școala gimnazială "Andrei Șaguna" Turda, Școala primară Ploscoș, jud Cluj, Școala primară Plăiești jud Cluj, Școala primară Bădeni jud Cluj, Liceul Teoretic "Josika Miklos" Turda, Liceul Teoretic "Liviu Rebreanu" Turda, Colegiul "Emil Negruțiu" Turda, Colegiul Tehnic Turda, Școala Gimnazială "Simion Balint" Copăceni comuna Săndulești, Școala Primară "Simion Balint" Copăceni comuna Săndulești Grădinița "Simion Balint" Copăceni comuna Săndulești, Grădinița Săndulești, Școala Gimnazială "Mihai Vodă" din comuna Mihai Viteazu, Școala Gimnazială "Mihai Viteazul" Câmpia Turzii, Școala Gimnazială "A. Iancu" Câmpia Turzii, Școala Gimnazială din comuna Moldovenești, Liceul Teoretic "Mihai Eminescu" Cluj-Napoca, Liceul Pedagogic "Gh. Lazăr" Cluj-Napoca, Liceul Teoretic "Pavel Dan" Câmpia Turzii, Grădinița cu program prelungit "Pinocchio" Câmpia Turzii, Școala Gimnazială nr 25 Sibiu, Colegiul "George Coșbuc" Cluj-Napoca, Clubul Copiilor Turda, Palatul Copiilor Cluj, Grădinița "Căsuța piticilor" Turda, Liceul "Ștefan D. Luchian" din localitatea Ștefănești, județul Botoșani, Grădinița cu program prelungit "Sfânta Maria" Turda, Grădinița "Dr. I Rațiu" Turda, Grădinița "Poiana cu castani" Turda, Grădinița "Prichindelul Istet" Turda, Școala Gimnazială "Mircea Luca" Băișoara, Gimnaziul "LUCEAFĂRUL" orașul Biruința, Raionul Sângerei Republica Moldova, Gimnaziul „M Eminescu” satul Baimaclia, Raionul Cantemir Republica Moldova, Filiala Școlii de arte „Valeriu Hanganu” din satul Baimaclia, Raionul Cantemir, Republica Moldova, Biblioteca publică pentru copii Baimaclia, Raionul Cantemir, Republica Moldova, Liceul Teoretic "Lascăr Rosetti" Răducăneni, județul Iași, Școala Gimnazială Luna jud Cluj, Protopopiatul Ortodox Turda, Parohia Reformată Turda, Biserica Penticostală Alfa și Omega Turda

c) organizații neguvernamentale: Asociația Națională a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România, Asociația "Împreună pentru voi" Turda, Asociația Pensionarilor "Dr. Ioan Rațiu" Turda, Clubul de Dans Sportiv "Potaissa" Turda, Clubul Rotary Turda, Clubul Rotaract Turda, Uniunea Scriitorilor din România- Filiala Cluj, Liga Scriitorilor din România, Asociația "Potaissa Art" Turda, Asociația 4/4 Prieteni.

În 2024 Biblioteca Municipală "Teodor Murășanu" Turda a organizat activități în cadrul a 28 parteneriate culturale-educative, după cum urmează.

În cadrul Parteneriatului "Civism, educație și implicare" încheiat în anul școlar 2023-2024 cu Școala Gimnazială "Teodor Murășanu" Turda s-au realizat în anul 2024 34 activități, între care Ziua Mondială a Apei: concurs de creații plastice în luna Martie, expoziția de artă plastică "Săptămâna îngerilor" cu 75 de desene expuse la Catedrala Ortodoxă Turda, "Învățăm, ne implicăm, recilăm-expoziție ecologică" de Ziua Pământului în luna Aprilie, "Copilărie fericită- Ziua Copilului. Carnaval și ateliere creative" în 1 Iunie și alte 25 de ateliere creative.

În cadrul Parteneriatului "Cultură, lectură, creativitate" încheiat în anul școlar 2024-2025 cu Școala Gimnazială "Teodor Murășanu" Turda s-au realizat în anul 2024 11 activități: "Săptămâna Culturii Naționale. Lectură sau recitare din textele lui Eminescu" în luna ianuarie, "Teatru după metoda Kamishibai, teatrul de hârtie japonez" cu planșe realizate de bibliotecarele turdene, serbând Ziua internațională a teatrului pt copii, "22 Aprilie- 10 Mai 2024- Săptămâna îngerilor- expoziție de artă plastică, de Paști", în parteneriat cu Școala gimnazială "T Murășanu" Turda și Protopopiatul Ortodox Turda, "Minirecital de cântece religioase. Parteneri și Biserica Penticostală Alfa și Omega Turda" organizat de Paști, ediția a II a a Concursului "Haine din materiale reciclabile" de Ziua Mediului, în iunie și 9 ateliere creativ-educative.

În cadrul Parteneriatului "Școala și Bibliotecă- împreună pentru o lume mai bună" încheiat în anul școlar 2024-2025 cu Școala Gimnazială "Teodor Murășanu" Turda în 2024 s-au realizat 4 activități: 2 ateliere creativ-educative în luna noiembrie, Campania umanitară "Fă o bucurie cu o jucărie", ediția a IV-a, de donare de cărți și jucării celor 120 de copii instituționalizați la Mănăstirea

Dumbrava județul Alba, tot în luna noiembrie am organizat și Concursul județean de creație, ediția a XVIII-a "O poveste pentru Moș Crăciun". Public țintă: clasele II-IV.

Tot cu Școala Gimnazială "Teodor Murășanu" Turda și Gimnaziul "LUCEAFĂRUL" orașul Biruința, Raionul Sângerei din Republica Moldova, s-a încheiat Parteneriatul Internațional "Paștele în orașul meu- expoziție de fotografii, ediția I", activitate derulată în perioada 20-24 Mai 2024. În cele 4 zile ale evenimentului au participat cu fotografii 43 de elevi (15 elevi de la Gimnaziul "LUCEAFĂRUL" orașul Biruința, Raionul Sângerei, Republica Moldova, 22 de elevi de la Școala Gimnazială "Teodor Murășanu" Turda, jud Cluj, 5 elevi de la Școala Gimnazială "Horea, Cloșca și Crișan" Turda, jud Cluj și 1 elev de la Liceul Teoretic "Mihai Eminescu" Cluj-Napoca) și 22 de cadre didactice (10 de la Gimnaziul "LUCEAFĂRUL" orașul Biruința, Raionul Sângerei, Republica Moldova, 8 de la Școala Gimnazială "Teodor Murășanu" Turda, jud Cluj, 2 de la Școala Gimnazială "Horea, Cloșca și Crișan" Turda, jud Cluj și 2 de la Liceul Teoretic "Mihai Eminescu" Cluj-Napoca).

Parteneriatul "Zâmbet de copil- o lume de poveste" cu Asociația "Împreună pentru voi!" a cuprins 5 activități în 2024, între care amintim campaniile umanitare "Zâmbetul din Cutiuță", "Dăruiește zâmbete de Paște" și "Mica bibliotecă".

Parteneriatul "Educație, creativitate și distracție" încheiat în anul școlar 2023-2024 cu Școala gimnazială "Horea, Cloșca și Crișan" Turda, cuprinde 4 activități în anul 2024: Hora Unirii- ateliere creative, "Confectionăm măștișoare inedite în tehnica origami" în luna martie, "Primăvara 3D, ateliere creative" în luna aprilie și vizită la bibliotecă în luna mai.

Parteneriatul din anul școlar 2023-2024 "Prietenă noastră, Biblioteca" cu Școala gimnazială "Horea, Cloșca și Crișan" Turda, cuprinde în 2024 4 activități (Vizionăm povestea digitală "Rățușca cea urâtă", o producție a Bibliotecii Municipale "T Murășanu" Turda în luna februarie, de Ziua Apei, în luna martie s-a vizionat povestea digitală "Pic-pic și Pica-pica", o producție a Bibliotecii Municipale "T Murășanu" Turda, Povești, am organizat ateliere creative la bibliotecă în luna aprilie și s-a vizionat povestea digitală "La Paști", de G Topîrceanu, o producție a Bibliotecii Municipale "T Murășanu" Turda, în luna mai).

Parteneriatul "Educație, joc și creativitate" încheiat în anul școlar 2024-2025 cu Școala gimnazială "Horea, Cloșca și Crișan" Turda, cuprinde în 2024 2 activități cu elevii claselor a II-a A și a II-a B: expoziție de dovleci de Halowen și ediția a XVIII-a a concursului județean de creație "O poveste pentru Moș Crăciun". Public țintă: clasele II-IV.

Parteneriatul "Prietenă noastră, biblioteca" încheiat în anul școlar 2024-2025 cu Școala gimnazială "Horea, Cloșca și Crișan" Turda, cuprinde în 2024 vizitarea bibliotecii în luna octombrie de către 2 clase primare.

Parteneriatul "Șoricea de bibliotecă" încheiat cu Școala Gimnazială "Ioan Opreș" Turda cuprinde în anul 2024 5 activități: "Carte frumoasă, cinstea cui te-ai scris", "Salonul de lectură" în luna martie, "Îubește surprizele de Paște" în luna aprilie, "Trăistuța cu povești" în luna mai și "Cartea, prietenă mea" în luna iunie.

Parteneriatul "Carte, istorie, tradiții" încheiat în anul școlar 2024-2025 cu Școala Gimnazială "Ioan Opreș" Turda cuprinde în 2024 4 activități, 2 vizite la bibliotecă cu organizarea de ateliere creativ-educative în luna octombrie, o expoziție cu desene dedicate lui Nastratin Hoge, de Ziua Turciei tot în luna octombrie și atelierul de creație "A venit toamna- Ghindă" în luna noiembrie.

În cadrul Parteneriatului "Educație prin lectură" încheiat cu Școala Gimnazială "Andrei Șaguna" Turda în 2024 s-a realizat în 8-15 ianuarie Proiectul Național "SĂPTĂMÂNA MIHAI EMINESCU", "Concurs de desene cu tema RÂUL ARIEȘ" de Ziua Apei cu expoziție și festivitate de premiere la bibliotecă în luna martie, "Întâlnire cu un scriitor- Dana Deac" de Ziua bibliotecarului în 23 aprilie și în 10 mai " Ziua păsărilor și arborilor. Atelier creativ- Căsuțe pentru păsările, din materiale reciclabile și vizionare filmului documentar PĂSĂRI RARE DIN ZONA TURZII, o producție a bibliotecii turdene".

Tot cu Școala Gimnazială "Andrei Șaguna" Turda s-a încheiat Parteneriatul "Prietenii bibliotecii", în 2024 realizându-se "Hora Unirii- Atelier creativ" în 22 ianuarie, "Școala verde- reciclăm și învățăm despre rolul apei în natură" în luna aprilie, "Atelier de creație- felicitări de Paști" în 24 aprilie și "Păsări 3D, ateliere creativ-educative de Ziua păsărilor și arborilor în 10 mai.

Parteneriatul "Prietenii cărților" încheiat cu Grădinița Căsuța Piticilor Turda a cuprins în 2024 2 activități (sărbătorirea lui Mihai Eminescu în luna ianuarie și "Lumea copiilor, lume de poveste" în luna mai).

Parteneriatul "Educație, tradiții, creativitate" încheiat în anul școlar 2023-2024 cu Grădinița cu program prelungit "Prichindelul Isteț" Turda a cuprins în 2024 2 activități: "Mulgem vâcuța"- organizată în cadrul Săptămânii verzi în luna aprilie și "Vizită la bibliotecă" în luna mai.

Parteneriatul "Educație pentru noua generație" încheiat în anul școlar 2024-2025 cu Grădinița cu program prelungit "Prichindelul Isteț" Turda a cuprins în 2024 2 activități cu cele 4 grupe de preșcolari: "Săptămâna altfel" în luna octombrie și atelierele "Iată vine Moș Crăciun"- informarea copiilor despre datinile și obiceiurile de iarnă (colinde, capra sorcova, etc.), confecționare de felicitări și expăoziție, cu ocazia sărbătorilor de iarnă.

"Punți cultural-educative" este numele parteneriatului încheiat cu Liceul Teoretic "Liviu Rebreanu" Turda în anul școlar 2023-2024. Acesta cuprinde în anul 2024 11 activități, între care: 6 vizite la Biblioteca Municipală "Teodor Murășanu" Turda, Campania umanitară LUDOTECĂ LA SECȚIA DE PEDIATRIE DE LA SPITALUL MUNICIPAL DR. CORNEL IGNA CÂMPIA TURZII în luna februarie, "Concurs național de fotografie "Lectura în zeci de ipostaze", ediția a XIV-a, cu elevi din gimnaziu și licee turdene" în luna martie, "Ediția a patra a Campaniei internaționale "Transmite un mesaj de Ziua bibliotecilor publice din România!" în luna aprilie și "Concurs național de creație (eseu) pentru copii și tineri (clasele VII-VIII și clasele X-XI), ediția a XIX-a. Tema: "Vacanță Wow" în luna mai.

Parteneriatul "Cultură, Creativitate, Generozitate" încheiat cu Colegiul "Emil Negruțiu" Turda a cuprins 7 activități ("Despre Cultură, altfel"- Prezentare carte, discuții libere, vizionare film documentar în luna ianuarie, "Campania umanitară LUDOTECĂ LA SECȚIA DE PEDIATRIE de la Spitalul Municipal Dr. Cornel Igna Câmpia Turzii" în luna februarie, "Final de Campanie LUDOTECĂ LA SECȚIA DE PEDIATRIE de la Spitalul Municipal Dr. Cornel Igna Câmpia Turzii" între 1 și 8 martie, "Concurs național de fotografie "Lectura în zeci de ipostaze", ediția a XIV-a, cu elevi din gimnaziu și licee turdene" în luna martie, "Ediția a patra a Campaniei internaționale "Transmite un mesaj de Ziua bibliotecilor publice din România!" în luna aprilie, "Colectarea dopuri de plastic" în luna aprilie, "Vizită la Biblioteca Municipală "Teodor Murășanu" Turda" în luna mai și "Concurs național de creație (eseu) pentru copii și tineri (clasele VII-VIII și clasele X-XI), ediția a XIX-a. Tema: "Vacanță Wow" în luna mai).

Parteneriatul "Biblioteca, prietena noastră" încheiat în anul școlar 2024-2025 cu Grădinița cu program prelungit "Sf. Maria" Turda cuprinde în 2024 vizită la bibliotecă organizată cu preșcolarii din 3 grupe și ateliere creativ-educative cu tema "Fructele toamnei".

Parteneriatul "Cartea, prietena mea" încheiat în anul școlar 2024-2025 cu Grădinița "Căsuța Piticilor" a cuprins în 2024 vizitarea bibliotecii de către 7 grupe de preșcolari în luna octombrie și ateliere pentru sărbătorile de iarnă, în luna decembrie.

În cadrul Parteneriatului încheiat cu Ambasada SUA, American Councils for International Education și Asociația "4/4 Prieteni" bibliotecarele turdene au realizat pro-bono, ca voluntare, în perioada 28 Martie-2 Aprilie 2024, pictură murală la parterul Școlii Gimnaziale „Simion Balint” Copăceni, județul Cluj.

În cadrul Parteneriatului încheiat cu Primăria Săndulești și Școala "Simion Balint" Copăceni am pictat în 2024 pereții Grădiniței din satul Săndulești, ai Grădiniței din satul Copăceni, ai Școlii primare și a celei gimnaziale "Simion Balint" din Copăceni, județul Cluj.

Parteneriatul "Prietenii cărților" încheiat în anul școlar 2024-2025 cu Grădinița "Prichindelul isteț" cuprinde în 2024 vizitarea bibliotecii de către 7 grupe de preșcolari în luna octombrie și o activitate de Crăciun ce cuprinde ateliere de felicitări, tradiții.

Parteneriatul "Biblioteca, prietena noastră" încheiat în anul școlar 2024-2025 cu Grădinița cu program prelungit "Poiana cu castani" Turda cuprinde în 2024 Campania umanitară națională "Fă o bucurie cu o jucărie", ediția a IV-a, organizată în luna noiembrie pentru cei 120 de copii instituționalizați la Mănăstirea Dumbrava, județul Alba.

Parteneriatul din anul școlar 2024-2025 "Creativitate, educație și implicare", adresat elevilor de la Școala gimnazială "Avram Iancu" Câmpia Turzii cuprinde în anul 2024 activitatea cuprinsă în

Săptămâna verde: vizionarea filmului documentar "Păsări rare din zona Turzii", o producție a Bibliotecii Municipale "T. Murășanu" Turda, în luna octombrie.

Parteneriatul încheiat în anul școlar 2023-2024 cu Școala Gimnazială „Mihai Viteazu” din Câmpia Turzii care cuprinde activități pentru programele Școala Verde și Săptămâna Altfel.

Parteneriatul încheiat în anul școlar 2024-2025 cu Școala Gimnazială „Mihai Viteazu” din Câmpia Turzii cuprinde vizionare de povești digitale sau filme documentare, producții ale Bibliotecii Municipale "Teodor Murășanu" Turda, pentru programele Școala Verde și Săptămâna Altfel.

În cadrul Parteneriatului "Pro-lectura" încheiat în anul școlar 2024-2025 cu Școala Gimnazială Moldovenești, s-au realizat în anul 2024 3 activități: Campania umanitară națională "Fă o bucurie cu o jucărie", ediția a IV-a, de donare de cărți și jucării celor 120 de copii instituționalizați la Mănăstirea Dumbrava județul Alba, în luna noiembrie, ediția a XVIII-a a concursului județean de creație "O poveste pentru Moș Crăciun" destinat elevilor din clasele II-IV și festivitatea de premiere.

În cadrul activităților desfășurate în anul 2024 partenerii cei mai importanți au fost Ambasada SUA, American Councils for International Education și Asociația "4/4 Prieteni", Școala Gimnazială "Teodor Murășanu" Turda, Primăria Săndulești și Asociația "Împreună pentru voi" Turda.

4. Analiza SWOT 2024

Biblioteca este o instituție care se adresează publicului într-un mod unitar și echidistant. În acest sens activitatea și proiectele trebuie să-și găsească un echilibru firesc pe line bugetară și pe pachetul de programe/proiecte în așa fel încât să îndeplinească pe cât posibil nevoile publicului în mod unitar indiferent de vârstă și fără a dezavantaja nicio categorie de beneficiari. Biblioteca Municipală "Teodor Murășanu" Turda se află în permanență în relație cu membrii comunității pe care o servește, de aceea, este necesară dezvoltarea constantă a instituției, într-un proces de modernizare, prin care de urmărește apariția de servicii noi, utilizându-se tehnologii moderne, în deplină concordanță cu noutățile în domeniu. Este evident faptul că bibliotecile publice tradiționale care se limitează numai la documentele tipărite nu mai pot face față nevoilor crescânde de informare ale populației și rămân în urma celor care oferă servicii adaptate cerințelor de informare și documentare contemporane.

Societatea informațională impune un înalt nivel profesional al specialiștilor în științele informării, cât și o preocupare continuă de a aduce dotările tehnologice la nivelul la care pot fi satisfăcute interesele de cunoaștere ale utilizatorilor. Orientarea spre utilizator este una dintre tendințele importante ale dezvoltării bibliotecilor de orice tip în societatea contemporană. În acest mod, structurile info-documentare își asigură recunoașterea și respectul comunității și pot aspira la poziția de instituții „cu rol strategic în societatea informațională” (Art. 1, Legea nr. 334/2002, Legea bibliotecilor).

Majoritatea punctelor tari ale Bibliotecii Municipale "Teodor Murășanu" Turda se datorează faptului că este instituția de cultură cea mai frecventată/utilizată dintre toate instituțiile de profil ale municipiului, cu o bogată experiență în organizarea, gestionarea și valorificarea informației, organizând activități cultural-educative și campanii umanitare cu impact în comunitate. Biblioteca nu oferă doar acces gratuit la cărți și alte materiale, oferă și acces gratuit la Internet. Modul în care a evoluat biblioteca turdeană în ultimii ani, performanțele și rezultatele obținute, arată că există o multitudine de puncte tari, datorită cărora ea a intrat în conștiința publică locală, zonală, națională și în ultimii ani, chiar și internațională, având solicitări de parteneriate din Republica Moldova și Ambasada SUA.

Trebuie menționat că sistarea activității împrumutului de carte începând din 11 Iulie 2022 la sediul central și faptul că Secția pentru copii din centru este închisă din Februarie 2020 influențează negativ activitatea instituției, cititorii obișnuiți ai bibliotecii care veneau la sediile din centru nu mai vin la secțiile de la Filiala Oprișani.

Strategia de marketing a Bibliotecii Municipale "Teodor Murășanu" Turda vizează îmbunătățirea performanțelor instituției prin creșterea anuală a numărului de utilizatori, cititori activi, sporirea constantă a celor care vizitează biblioteca, creșterea numărului documentelor de bibliotecă puse la dispoziția utilizatorilor, inclusiv a celor în format digital.

Există în mod real atât oportunități, cât și riscuri care pot apărea ca urmare, pe de o parte, a diversificării din ce în ce mai intense a ofertei culturale și a celei de petrecere a timpului liber, iar pe de

altă parte de existență în mod progresiv a unor mijloace variate pentru citit și pentru procurare de informații.

Analiza mediului intern și extern, puncte tari, puncte slabe, oportunități, amenințări

Puncte tari (mediu intern)	Puncte slabe (mediu intern)
- Statutul pe care îl ocupa în rândul instituțiilor culturale din municipiul Turda și județ - Nominalizarea în 2024 în Top 10 la Gala Faptelor bune cu 2 proiecte: "Pictură murală în instituțiile de învățământ din comuna Săndulești" la categoria "Sănătate în mediul școlar" și "Împreună pentru copiii de la Mănăstirea Dumbrava jud Alba. Campania umanitară FĂ O BUCURIE CU O JUCĂRIE, EDIȚIA a IV-a" la categoria "Pace" - Accesul nediscriminatoriu la informație, asistență și consiliere de specialitate în identificarea informației din orice domeniu, într-un spațiu comunitar și instituțional neutru - O tradiție de peste 75 de ani în domeniul culturii - O bogată ofertă culturală de programe, proiecte, evenimente, acțiuni culturale, în raport cu nevoile culturale și categoriile de vârstă ale publicului - Acces gratuit la Internet - Organizarea de activități cultural-educative de nivel internațional, național, regional și județean și local - Diversitatea abordărilor culturale - Organizarea de campanii umanitare de impact pentru comunitate - Protocoalele numeroase de colaborare cu instituții din varii domenii - Profesionalismul bibliotecarelor	- Secția pentru copii din centru este închisă din Februarie 2020 datorită renovării clădirii Judecătorei iar din luna Iulie 2022 sediul central a fost închis, cărțile fiind depozitate la Colegiul Tehnic Turda, bibliotecarele desfășurând doar activități cultural-educative - Spațiul bibliotecii este mult prea mic pentru exigențele actuale, dezvoltarea colecțiilor fiind afectată - Spațiul de organizare de evenimente culturale cu public deficitar - Instalații electrice învechite la Filiala Oprișani - Achiziție prin cumpărare mică de documente - Spații de depozitare insuficiente pentru carte și periodice, ca problemă acută - Servicii insuficiente pentru persoane cu dizabilități de vedere și de auz - Condiții necorepunzătoare pentru persoanele cu dizabilități neuro-motorii - Insuficiența surselor financiare - Nu există canal Youtube pentru a promova video acțiunile instituției
Oportunități (mediu extern)	Riscuri (mediu extern)
- Colaborarea bună cu Primăria Municipiului Turda - Colaborarea bună cu instituții și personalități culturale din județ, din țară și din străinătate (Republica Moldova și Ambasada SUA) - Solicitarea unui număr mare de instituții și asociații pentru încheierea de parteneriate - Strategia culturală națională este orientată spre cultura de masă, specifică bibliotecilor - Creșterea vizibilității instituției, prin activități culturale, educative, civice, de impact major asupra comunității - Existența unui cadru legislativ privind domeniul bibliotecilor, adaptat la nevoile actuale ale structurilor info-documentare - Diversificarea serviciilor informațional-documentare și culturale adresate comunității locale și, în ansamblu, comunității globale de utilizatori, prin digitizarea unor documente specifice - Implicarea unui număr sporit al membrilor comunității locale în proiectele Bibliotecii, în vederea conștientizării cetățenilor asupra rolului acestei instituții în comunitate	- Scăderea demografică - Extinderea fenomenului migrațional - Diminuarea fenomenului lecturii, cu efecte asupra activității bibliotecii publice, în general - Nivelul scăzut al salarizării personalului din biblioteci - Scăderea nivelului educațional al tinerilor - Atracția tinerilor spre lumea digitală, în detrimentul cărților - Dificultatea de a înființa noi servicii din lipsă de spațiu și personal (sunt 2 posturi libere, prevăzute în organigramă) - Posibilitate de apariție a noi pandemii - Sistarea timp de 2 ani a împrumutului de carte la sediul central datorate mutării provizorii a acestuia în vederea renovării clădirii - Secția pentru copii din centru este închisă din Februarie 2020 - Creșterea rapidă a prețurilor publicațiilor, consumabilelor etc.

5. Evoluția imaginii existente și măsuri luate pentru îmbunătățirea acesteia

Un factor important în creșterea vizibilității Bibliotecii Municipale "Teodor Murășanu" Turda în decursul anului 2024 a fost intensificarea eforturilor acesteia în vederea oferirii de servicii cultural-educative în contextul unui sediu provizoriu, neadecvat, și modernizării și eficientizării comunicării cu utilizatorii. S-a acordat o atenție sporită organizarea unor servicii alternative (Club de artă, Minișcoala de vacanță, Școală de vară etc) și prezentării colecțiilor și activității bibliotecii pe toate canalele de comunicare online de care dispune: site-ul www.bibliotecaturda.ro, paginile de Facebook ale instituției (Biblioteca Municipală Teodor Murășanu Turda, Biblioteca Teodor Murășanu Turda- secția pentru copii și Biblioteca Municipala Teodor Murășanu Turda alături de Ucraina) și grupul de Facebook Biblioteca Turda- Club de lectură pentru copii și adolescenți.

Numărul informațiilor transmise prin E-mail în anul 2024 a fost de 699, iar prin telefon și poștă, de 407, față de 200 în 2023.

Prin site-ul www.bibliotecaturda.ro se are în vedere realizarea unei structuri unitare de programare și de hosting, realizându-se alimentarea zilnică a conținutului, asigurarea accesului la informațiile publice și prezentarea modernă a activității bibliotecii. Pe site-ul instituției în 2024 s-au realizat 2168 postări (față de 2099 în 2023, 1698 în 2022, 850 în anul 2021 și 31 în 2020).

An	Postări	Anunțuri	Programe culturale	Liste achiziții	Galerii foto	Rapoarte și statistici	Întrebă bibliotecarul	Cărți virtuale
2021	850	76	730	3	40	2	-	3
2022	1698	95	1575	1	26	2	-	5
2023	2099	301	1745	8	30	2	3	10
2024	2168	364	1739	3	47	3	2	10

Postări pe site-ul www.bibliotecaturda.ro

Totalul informațiilor transmise utilizatorilor în decursul anului a fost de 569, iar totalul vizitelor virtuale pe site-ul instituției a fost de 4312 față de 4048 (2023), 2988 (2022), 2252 (2021).

Rolul comunicării pe rețelele sociale are o importanță în continuă creștere. Biblioteca Municipală "Teodor Murășanu" Turda deține site-ul www.bibliotecaturda.ro și are 3 pagini de Facebook (una principală, *Biblioteca Municipală Teodor Murășanu*, una a secției pentru copii *Biblioteca Municipala Teodor Murășanu Turda-secția pentru copii* și una dedicată activității pentru ajutorul acordat refugiaților din Ucraina *Biblioteca Municipala Teodor Murășanu Turda alături de Ucraina*). Pagina principală are 3.100 de urmăritori, față de 2.700, anul trecut. Prin Facebook, biblioteca este promovată și în rețeaua de biblioteci publice din județ și din țară și în cadrul Asociației Naționale a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România. Se postează date și fotografii din cadrul activităților, anunțuri, link-uri către articole de presă care descriu activitatea bibliotecii, informații culturale sau despre personalități din zonă.

Pentru o mai bună cunoaștere a scriitorilor turdeni, pe pagina de Facebook în fiecare zi de Luni există rubrica fixă "Poezia săptămânii. Scriitori turdeni" în care sunt prezentați, pe rând, câte un scriitor cu una din creațiile sale, iar Vineri, rubrica "Rețete culinare de la bibliotecare".

O statistică a paginilor de Facebook ale instituției arată în 2024 instituția a avut 4043 postări pe Facebook.

An	Total postări pe Facebook
2021	1891
2022	2913
2023	4190
2024	4043

Evoluția postărilor pe Facebook

În 2024 la postările bibliotecii s-au înregistrat 59430 aprecieri (față de 59.819 interacțiuni în 2023), 36945 de distribuiri, 7220 comentarii. De asemenea, cele 450 de filme postate în 2024 (în 2023 au fost 258), au fost vizualizate de 315402 ori (față de 201182 ori în 2023).

Proiectele derulate de Biblioteca Municipală "Teodor Murășanu" Turda au fost promovate prin:

- diseminarea informației prin mijloacele mass-media (presa scrisă, radio, TV), afișaj la sediul instituției, dar și în alte puncte din oraș, distribuirea de materiale (24 afișe);
- transmiterea agendei culturale, în format electronic și tradițional, către colaboratori și utilizatori;
- încheierea de parteneriate cu instituțiile de învățământ și ONG-uri;
- gestionarea relațiilor cu membrii comunității locale (autorități publice locale, ONG-uri, instituții de cultură și învățământ, mediul privat etc.) și comunicarea permanentă cu toate categoriile de public în vederea organizării de evenimente destinate tuturor palierelelor de vârstă;
- organizarea de interviuri, cu ocazia lansării unor proiecte de anvergură sau în scopul informării publicului cu privire la evenimentele organizate de instituție;
- elaborarea a 111 Comunicate de presă cu informații legate de activitatea bibliotecii și transmiterea lor periodic în format electronic;
- redactarea materialelor de promovare: 24 afișe, 6 cărți-poștale aniversare sau comemorative (1 dedicată lui Emil Isac pe când era refugiat la Turda, 1 cu Spitalul turdean de Ziua mondială a sănătății, 1 cu ocazia Zilei ieii românești, 1 cu ocazia Zilei internaționale a tineretului Marele premiu de la Concursul de desene Personaje îndrăgite din cărți, 1 cu 2024 Anul cultural Avram Iancu Carte poștală omagială cu statuia din Turda a eroului, 1 IN MEMORIAM Ioan Crișan), 178 diplome etc.
- 178 premii în cărți, dulciuri, jucării, rechizite (acuarele, creioane colorate, bloc de desen).

Ca parte a strategiei de consolidare a imaginii și de promovare a serviciilor proprii, Biblioteca Municipală "Teodor Murășanu" Turda a acordat și în 2024 o atenție deosebită relației cu mass-media. Ca urmare, au apărut 156 de apariții în presa locală, județeană și națională.

6. Grupurile țintă ale activității Bibliotecii Municipale "Teodor Murășanu" Turda

Atât din Legea Bibliotecilor, cât și din misiunea Bibliotecii Municipale "Teodor Murășanu" Turda, rezultă clar că instituția trebuie să se adreseze comunității în ansamblul ei, concretizând în acest fel statutul său de unică bibliotecă publică din municipiul Turda. Activitatea noastră profesională este orientată către beneficiari și s-a încercat îndeplinirea acestei misiuni pe câteva paliere:

- distribuția geografică a fost avută în vedere în cadrul atelierelor educativ-creative, în ideea că, neavând spațiul adecvat până la revenirea la sediul central, soluția optimă a fost organizarea de activități la sediile instituțiilor de învățământ, ducând și cărți în comunitate;
- conservarea și încurajarea culturii scrise a cuprins măsuri care s-au adresat întregii comunități, de la creatori și editori, la tinerii elevi care au fost provocați la alcătuirea de texte literare, prin concursuri și alte activități;
- informarea comunitară și elaborarea bibliografiilor sunt și ele activități care s-au adresat și servesc întreaga comunitate. În domeniul achiziției de documente, studierea profilului utilizatorului impune achiziționarea cu predilecție a documentelor care se adresează copiilor și tinerilor până în 25 de ani, după cum analiza cererilor de lectură, venite în scris din partea cititorilor, ne-a impus orientarea spre literatura de divertisment și spre istoria recentă.

7. Activitatea privind beneficiarii serviciilor bibliotecii

Din poziția de centru cultural complex, informațional, documentar, educațional, formativ, recreativ, și prin misiunea sa, Biblioteca se adresează în mod nediscriminatoriu tuturor categoriilor de beneficiari, indiferent de statutul socio-profesional, economic, de vârstă, sex, naționalitate, convingeri politice și religioase ori alte elemente de diferențiere a persoanelor. Beneficiarul bibliotecii publice este orice cetățean al comunității locale, dar, teoretic, poate fi orice persoană care îi trece pragul cu dorința de a obține un serviciu specific. Beneficiarul generic, numit în literatura actuală de specialitate „utilizator” (statutul de „cititor” a fost depășit, pentru că biblioteca a depășit la rândul ei condiția de instituție a lecturii, devenind un centru de servicii informaționale și culturale multiple, care transcend simpla lectură) trebuie să fie foarte bine cunoscut, el fiind vectorul central în funcție de care biblioteca își orientează întreaga activitate.

Pentru accesul la colecțiile Bibliotecii Municipale "Teodor Murășanu" Turda, utilizatorii trebuie să dețină un permis de intrare în bibliotecă, eliberat la înscriere, după ce sunt procesate în calculator datele personale ale acestora și se plătește taxa de înscriere.

În ceea ce privește utilizatorii serviciilor oferite de către Biblioteca Municipală "Teodor Murășanu" Turda, în anul 2024 numărul utilizatorilor vizați este de 558 (față de 749 în 2023) și activi

sunt 1568 (față de 1551 în 2023), doar la Filiala Opreșani unde s-au realizat împrumuturi de documente. Din aceștia, un număr de 1010 în 2024, față de 802 persoane în 2023, sunt utilizatori nou-înscriși (față de 679 în anul 2022, 476 în 2021 și 504 în anul 2020). Numărul utilizatorilor înscriși raportați la populația țintă (43319) este de 0,023%.

Utilizatori	Noi înscriși	Profesii intelectuale	Tehnicienii, maștrii	Funcționari	Muncitori	Elevi	Studenti	Pensionari	Casnice	Șomeri	Alte categorii
2021	476	47	12	15	165	102	21	65	9	3	37
2022	679	59	14	9	6	391	27	79	12	2	80
2023	802	63	8	3	9	477	7	17	6	2	210
2024	1010	83	6	1	9	667	5	26	2	3	208

Preponderența utilizatorilor noi înscriși, după ocupație

Analizând vârsta utilizatorilor bibliotecii, datele statistice ale anului 2024 relevă că cei mai mulți beneficiari se regăsesc în categoria sub 14 ani (646, adică 63,96%) și cei în categoria 14-25 ani (234, adică 23,17%). În ceea ce privește utilizarea bibliotecii de către diferitele categorii de vârstă, biblioteca se încadrează din nou în rezultatele studiilor de la nivel național care arată că bibliotecile și celelalte instituții de cultură sunt foarte frecventate de copii și tineri, în principal și datorită intervenției școlii și a influenței familiei, dar frecvența scade odată cu avansarea în vârstă. Se poate concluziona că tinerii și copiii merg la bibliotecă în perioada studiilor, ca activitate conexasă celei școlare, educative.

Utilizatori	Sub 14 ani	14-25 ani	26-40 ani	41-60 ani	Peste 60 ani	TOTAL
2021	187	102	40	91	56	476
2022	400	80	41	82	76	679
2023	638	67	21	59	17	802
2024	646	234	31	50	49	1010

Preponderența utilizatorilor după vârstă

În funcție de gen, în anul 2024, din cei 1010 înscriși, 575 au fost femei (460 în 2023), iar 435 au fost bărbați (342 în 2023).

Gen	Femei	Bărbați
	575	435

Repartiția utilizatorilor după gen

După naționalitate, în anul 2024, am avut 1009 utilizatori români nou înscriși, adică 99,9% (față de 2023 din cei 802 utilizatori 97,5% români și 2,49% maghiari).

Naționalități	Valoare	%
Români	1009	99,9%
Maghiari	1	0.1%

Preponderența utilizatorilor după naționalitate în anul 2024

În 2024 s-au înregistrat 16749 vizite. Numărul de vizite la bibliotecă raportat la populația țintă (43319) este de 0,39, la fel ca în 2023. Valorile vizitelor înregistrate, sunt după cum urmează:

- Vizite directe- 12030 (din care 8053 vizite pentru participarea la activități și evenimente culturale)

An	Vizite directe	Vizite pentru participare la activități culturale
2022	10936	2382
2023	12814	7220
2024	12030	8053

Evoluția vizitelor directe și la activitățile cultural-educative

- b) Vizite la distanță- 4719 (din care 407 vizite prin servicii telefonice, fax, poștă și 4312 vizite virtuale pe site-ul instituției, față de valorile anului 2023: 4248 (din care 200 vizite prin servicii telefonice, fax, poștă; 4048 vizite virtuale pe site-ul instituției)

An	Vizite la distanță	Vizite prin servicii telefonice	Vizite virtuale pe site
2022	4026	1038	2988
2023	4248	200	4048
2024	4719	407	4312

Evoluția vizitelor la distanță, a vizitelor prin servicii telefonice și cele virtuale

În ceea ce privește numărul de împrumuturi realizate, în anul 2024 s-au efectuat 10369 de tranzacții de împrumut, față de 10258 tranzacții de împrumut individual în 2023. Acest lucru arată că în fiecare din cele 25 de zile lucrătoare s-au efectuat 41,15 tranzacții de împrumut.

An	2022	2023	2024
Total tranzacții de împrumut individual, din care:	11539	10258	10369
Cărți	11509	10252	10364
Publicații seriale	8	0	0
Documente audio	3	0	0
Cărți electronice	1	6	0
Utilizare baze de date (LEX expert)	18	0	5

Evoluția tranzacțiilor de împrumut individual

Din cele 10369 de documente difuzate în anul 2024, 2350 au fost consultate în bibliotecă, față de anul 2023, cu 10258 de documente difuzate, 1185 au fost consultate în bibliotecă. De asemenea s-au consultat 6 cărți electronice postate pe site-ul instituției.

Asigurarea respectării termenelor de împrumut prin somații-înștiințări de restituire și, după caz, sancționarea restanțierilor, conform regulamentului bibliotecii, a totalizat 66 somații (13 somații scrise și 53 somații telefonice), doar la Filiala Oprișani, unde s-a făcut împrumut. Pe somații au existat 108 documente nerestituite la timp. Din acestea s-au rezolvat 35 de somații și s-au recuperat 67 de cărți. Din totalul somațiilor persoanelor restanțiere 31 de somații au rămas nerezolvate 22 utilizatori cu 29 de documente la Secția pentru adulți și 9 utilizatori cu 12 documente, adică cu 41 de documente nerestituite, datorită neprezentării utilizatorilor restanțieri, urmând ca somațiile să fie reluate, conform legii bibliotecilor, în anul 2025.

8. Realizări în anul 2024 în cadrul obiectivelor specifice

În 2024 Biblioteca Municipală "Teodor Murășanu" Turda a avut 101204 documente în fondurile sale. Valoarea totală a documentelor existente în anul 2024 în fondurile Bibliotecii Municipale "Teodor Murășanu" Turda este de 594887,09 lei.

Dezvoltarea colecțiilor în anul 2024 a ținut cont de cele cinci mari forme de utilizare a bibliotecii publice: loisir, cultură, informare, formare, documentare. În același timp, s-a procedat la o analiză atentă a titlurilor și domeniilor cele mai solicitate de utilizatori în ceea ce privește consumul de carte din colecțiile bibliotecii, iar achiziția de carte pentru anul 2024 s-a ghidat, în măsura posibilităților, pe principiul satisfacerii acestor necesități și recuperării deficitului pentru domeniile și titlurile solicitate, dar inexistente sau existente în număr insuficient. S-a urmărit existența unui echilibru între informare-educare și loisir-cultură și achiziționarea de materiale de informare în domeniile de interes identificate.

Pentru completarea colecțiilor și al fondului, în anul 2024 s-au achiziționat prin donații 299 de documente reprezentând 290 de titluri de bibliotecă în valoare de 5689 lei. Din cele 299 de documente, 296 sunt cărți tipărite și 3 constituie presă. Valoarea donațiilor raportate la populația țintă este de 0,131%. Rata de înnoire a stocului este 338,47.

Intervalul de timp în care se prelucrează documentele noi de la intrarea în bibliotecă până la data în care pot fi împrutate de către utilizatori este de 15 zile pentru un stoc de documente. Indicele de evaluare în acest caz este timpul mediu de prelucrare al documentelor de bibliotecă de la data intrării în bibliotecă până la data în care sunt disponibile pentru împrumut. Activitatea de evidență a colecțiilor constă din primirea, ștampilarea și inventarierea publicațiilor intrate în bibliotecă. Biblioteca recepționează publicațiile primite urmărind respectarea cantității, calității și a prețului. Evidența primară se ține în Registrul de mișcare a fondurilor. Evidența individuală este operațiunea de înregistrare în Registrul inventar.

Toate documentele noi achiziționate s-au barcodat. În total s-au barcodat în 299 documente, toate cele achiziționate în cursul anului. De asemenea, numărul total al permiselor de intrare în bibliotecă barcodate a fost de 1031 (1010 utilizatori nou înscrși și 21 pentru utilizatori care și-au pierdut permisul).

Operațiunile de evidență a colecțiilor se efectuează în sistem informatizat, înregistrarea individuală a documentelor de bibliotecă realizându-se și în anul 2024 în programul eBibliphil. Pe parcursul anului 2024 a fost continuată activitatea de completare a catalogului on-line. În baza de date s-au introdus toate noile achiziții. Fondul de carte al Filialei Opișani la finele anului 2024 este introdus în totalitate în catalogul electronic iar la sediul central toate documentele noi achiziționate.

Registrul inventar este generat trimestrial pentru toate punctele de lucru ale instituției. În același program sunt generate procesele-verbale de predare-primire a documentelor de bibliotecă. În urma achizițiilor făcute, s-au generat și listat Registre inventar și 5 procese-verbale de predare-primire de la sediul central la Filiala Opișani și 2 procese-verbale cu documente destinate Fondului Turda și Făndului de cărți cu dedicații și autografe.

La nivelul instituției s-a asigurat conlucrarea tuturor compartimentelor în scopul prelucrării unitare a publicațiilor și evitării redundanței activităților de organizare și valorificare a colecțiilor Bibliotecii.

Ieșirile din gestiune a publicațiilor casate, pierdute sau transferate se operează, conform legii, în Registrul de mișcare a fondurilor, Registrele de Inventar și în cataloagele bibliotecii. În anul 2024 s-au efectuat 5 casări din colecțiile bibliotecii (PV 232- 118 documente în valoare de 1855,64 lei, PV 233- 194 documente în valoare de 1338,16 lei, PV 234- 99 documente în valoare de 946,15 lei, PV 235- 128 documente în valoare de 395,61 lei și PV 236- 402 documente în valoare de 310,75 lei).

În cataloagele tradiționale au fost introduse 84 de fișe de descriere bibliografică. Periodic se actualizează și se revizuieste sistemul cataloagelor tradiționale, la toate punctele de lucru, prin eliminarea fișelor de catalog în format tradițional al documentelor casate. În anul 2024 s-au operat 1264 de documente casate, prin tăierea numerelor de inventar de pe verso fișelor de catalog și s-au scos 2508 de fișe din cataloagele tradiționale.

Bibliografia locală a fost actualizată permanent pe baza înregistrărilor din cursul anului. În 2024 s-au înregistrat 21 de poziții la Bibliografia locală generală, 4 poziții la Bibliografia- cărți cu autografe, 156 poziții la Bibliografia articolelor de presă despre bibliotecă și 156 la Bibliografia Locală Articole de presă cu municipiul Turda.

Cele 30 de tipuri de dosare, registre și alte documente din anul 2024 au fost arhivate conform Nomenclatorului arhivistic, și conform planificării, în trimestrul IV al anului 2024. S-a întocmit inventarul arhivistic și procesele verbale de selecționare cuprinzând inventarele documentelor selecționate pentru scoatere și a celor cu termen de păstrare permanent.

9. Activități cultural-educative ale instituției

În anul 2024 biblioteca turdeană a realizat 6 cărți-poștale aniversare sau comemorative (1 dedicată lui Emil Isac pe când era refugiat la Turda, 1 cu Spitalul turdean de Ziua mondială a sănătății, 1 cu ocazia Zilei ie românești, 1 cu ocazia Zilei internaționale a tineretului Marele premiu de la Concursul de desene Personaje îndrăgite din cărți, 1 cu 2024 Anul cultural Avram Iancu Carte poștală

omagială cu statuia din Turda a eroului, 1 IN MEMORIAM Ioan Crișan), a organizat 78 de ateliere cultural-educative la care au fost 1848 participanți, 1656 expoziții cu public, expoziții organizate în bibliotecă și expoziții online (la cele 6 expoziții cu public față-în-față au participat 456 persoane), 102 evenimente culturale cu 3072 participanți, 5 campanii cu 1503 participanți, 27 de vizite la bibliotecă, cu 709 participanți și 7 concursuri, cu 465 participanți și 3 filme, 2 povești digitale ("Mica sirenă" și "Motanul încălțat") și 1 film documentar ("Nicolae Rațiu"). Pentru toate activitățile realizate s-au făcut 24 de afișe.

La activitățile cultural-educative realizate de bibliotecă în anul 2024 au participat 8053 persoane, față de anul 2023 cu 7268 participanți. La 178 din acestea li s-au conferit în 2024 diplome și premii.

Total participanți	0-6 ani	7-14 ani	15-24 ani	25-64 ani	Peste 65 ani
8053	1791	4584	315	1307	56

Repartiția participanților la activități, după categorii de vârstă, 2024

În luna ianuarie Biblioteca Municipală "Teodor Murășanu" Turda a organizat o serie de activități dedicate Zilei Culturii Naționale și poetului Mihai Eminescu. În perioada 9-15 ianuarie 2024 a avut loc Proiectul internațional online SĂPTĂMÂNA MIHAI EMINESCU inițiat de inițiat de Biblioteca Municipală "Teodor Murășanu" Turda realizat în colaborare cu Biblioteca Municipală ASTRA din Câmpia Turzii, Biblioteca Comunală Mihai Viteazu, Școala Gimnazială "Teodor Murășanu" Turda (în cadrul parteneriatului "Cultură, lectură, creativitate") și Școala Gimnazială "Andrei Șaguna" Turda (în cadrul Parteneriatului Educație prin lectură") pentru a marca Ziua Culturii Naționale din România și omagierea marelui poet Mihai Eminescu. Acesta a fost unul internațional mulțumită participanților din Chișinău- Republica Moldova. Numărul celor care se regăsesc în filmele participante, recitând, citind sau cântând cântece după opera poetului Mihai Eminescu, este de 1111 de participanți din care 1038 sunt elevi, iar 73 sunt cadre didactice și bibliotecari (42 situați între 0-6 ani, 957 cu vârsta între 7-14 ani, 39 între 15-24 ani și 73 între 25-64 de ani). Cei mai mulți elevi participanți provin de la Școala Gimnazială "Teodor Murășanu" Turda (470), urmați de cei de la Școala Gimnazială "Horea, Cloșca și Crișan" Turda (177) și cei din Republica Moldova (141). Comunități din 8 localități s-au implicat în acest proiect: Turda, Câmpia Turzii, Mihai Viteazu, Iași, Sibiu, Cluj-Napoca, Baimaclia și Biruința. În 15 ianuarie am organizat împreună cu Grădinița Căsuța piticilor și Colegiul Emil Negruțiu Turda activități dedicate marelui poet național Mihai Eminescu. În 18 ianuarie, împreună cu școlarii mici de la Școala Gimnazială "Teodor Murășanu" Turda cu sediul pe strada Gh Barițiu am organizat Hora Unirii, activitate realizată și în 22 ianuarie cu clasele IA și IB de la Școala gimnazială "HCC" Turda și elevii de la Școala gimnazială "A. Șaguna" Turda.

În perioada 1-29 februarie am organizat în parteneriat cu Biblioteca Municipală "Astra" Câmpia Turzii, Liceul Teoretic "Liviu Rebreanu" Turda și Colegiul "Emil Negruțiu" Turda Campania umanitară "Organizăm o minibibliotecă la secția de pediatrie de la Spitalul Municipal DR. CORNEL IGNA din Câmpia Turzii" la care s-au înregistrat 314 participanți. Între 12-23 februarie am organizat Campania de donații pentru înființarea unei mici biblioteci și mărirea fondului de carte în centrele cu copii defavorizați "Mica bibliotecă" în parteneriat cu Asociația "Împreună pentru voi". Pe perioada vacanței, tot în luna februarie, am organizat la secția pentru copii a Filialei Oprișani ateliere creative diverse, origami, art deco pictură pe sticlă reciclabilă, Dragobete etc. Între 27 februarie-1 martie 2024 împreună cu Primăria Municipiului Turda și Asociația „Împreună Pentru Voi” Turda am organizat a patra ediție a concursului județean SCRISORI PENTRU MAMA adresat elevilor din ciclul primar din județul Cluj care face parte din cadrul Proiectului Educațional Județean ZĂMBET DE COPIL- O LUME DE POVESTE. La concursul din acest an au participat 71 de elevi din județul Cluj. Din aceștia, la 54 li s-au acordat diplome și premii în cărți, dulciuri și jocuri.

În 1 martie am organizat expoziția națională online de fotografie "FEMEI DE ALTĂDATĂ DIN ZONA ARIEȘULUI".

Între 1-22 martie am organizat împreună cu Școala gimnazială "A. Șaguna" Turda Concursul de desene cu tema RÂUL ARIEȘ de Ziua Apei, cu 72 de participanți. Expoziția și festivitatea de premiere a avut loc la bibliotecă în 22 martie. În perioada 4-29 Martie 2024 împreună cu Primăria Municipiului

Turda, Liceul Teoretic "Liviu Rebreanu" Turda și Colegiul "Emil Negruțiu" Turda am organizat Concursul Național de fotografii cu tema „Lectura în zeci de ipostaze”, ediția ediția a XIV-a, cu elevi din gimnaziu și licee la care au participat 32 de persoane. Festivitatea de premiere a avut loc de Ziua bibliotecilor publice, în 22 aprilie. În 5 martie în cadrul Campaniei "Ludotecă la Spitalul Municipal Câmpia Turzii" s-au dus cărțile la Secția de pediatrie a Spitalului Dr Cornel Igna Câmpia Turzii. În 26 martie am organizat ateliere de măștișoare inedite: fluturaș în tehnica Origami cu 2 clase de la Școala Gimnazială "HCC" Turda. În 27 martie, am organizat o întâlnire cu un bibliotecar cu elevii de la Școala gimnazială Călărași, județul Cluj. La sfârșitul lunii martie, începutul lunii aprilie, am fost invitați de către Ambasada SUA să participăm la Proiectul "4/4PentruPrietenii" organizat de Ambasada Statelor Unite ale Americii și American Councils for International Education, unde am ales să realizăm pro-bono, ca voluntare, pictură murală la parterul Școlii Gimnaziale Copăceni.

În 2 aprilie, cu ocazia sărbătoririi nașterii scriitorului danez Hans Christian Andersen, bibliotecarele turdene au realizat povestea digitală "Mica sirenă". Tot în luna aprilie, de „Ziua mondială a sănătății”, am realizat o carte poștală de colecție cu Spitalul turdean, fotografie din colecțiile speciale ale bibliotecii. În 8 aprilie, am realizat 3 spectacole de teatru după metoda Kamishibai, teatrul de hârtie japonez, cu planșe realizate de bibliotecarele turdene, la clasele IID, pregătitoare D și pregătitoare E de la Școala Gimnazială "T Murășanu", 20 martie Ziua internațională a teatrului pt copii.

Între 8-18 aprilie împreună cu Asociația "Împreună pentru voi" am organizat Campania națională Dăruiește zâmbete de Paște la care am avut 391 participanți. Între 15-23 aprilie 2024 am organizat ediția a patra a Campaniei internaționale "Transmite un mesaj de Ziua bibliotecilor publice din România!". Între 22 aprilie-10 mai 2024 în parteneriat cu Școala gimnazială "T Murășanu" Turda și Protopopiatul Ortodox Turda am organizat Săptămâna îngerilor- expoziție de artă plastică, de Paști, la Catedrala Ortodoxă Turda și Biserica Ortodoxă "Înălțarea Domnului" din Turda Nouă. În perioada 1-23.04.2024 aprilie am organizat o altă Campanie „Salvează o carte, ia-o acasă!", la sediul central și la Filiala Opișani, pentru protecția mediului având ca scop salvarea de la topire a cărților la care au renunțat unii turdeni și susținerea lecturii în rândul comunității. Între 1-23 aprilie am organizat Campania împotriva risipei la Școala verde, "Reciclăm și învățăm despre rolul apei în natură" colectând dopuri de plastic cu elevii de la Școala gimnazială "A Șaguna" în cadrul Parteneriatului "Prietenii bibliotecii". Între 23-27 aprilie am organizat o expoziție de felicitări realizate de elevi de la Școala gimnazială "A Șaguna".

Între 8 și 28 mai 2024 am organizat ediția a XIX-a a Concursului național de creație (eseu) pentru copii și tineri (clasele VII-VIII și clasele X-XI). Tema: "Vacanță Wow". Festivitatea de premiere a avut loc la 1 Iunie. Între 9 și 28 mai Concursul municipal de desene "Personaje îndrăgite din cărți", am organizat ediția a XXX-a a Concursului județean de pictură „PERSONAJE ÎNDRĂGITE DIN CĂRȚI” la care au fost acordate 18 premii celor 24 de participanți. Festivitatea de premiere a avut loc în 1 Iunie. La Campania națională "Zâmbetul din cutiuță" organizată împreună cu Asociația "Împreună pentru voi", între 13-23 mai, am înregistrat 790 de participanți. Între 20-24 mai am organizat expoziția internațională de fotografii "Paștele în orașul meu", organizatori: Biblioteca Municipală "Teodor Murășanu" Turda, Școala Gimnazială "Teodor Murășanu" Turda, jud Cluj și Gimnaziul "LUCEAFĂRUL" orașul Biruința, Raionul Sângerei, Republica Moldova la care au fost 78 de participanți din țară și străinătate. Între 22-31 mai 2024 Biblioteca Municipală „T Murășanu” Turda a realizat o Campanie de colectare și reciclare hârtie în cadrul Festivalului local "Verde la Turda".

În 3 iunie împreună cu Asociația "Împreună pentru voi!", am realizat activitatea "Ce își doresc copiii". În data de 5 Iunie 2024 Biblioteca Municipală "Teodor Murășanu" Turda în parteneriat cu Școala Gimnazială "Teodor Murășanu" Turda și Primăria Municipiului Turda prin Compartimentul de protecția mediului au organizat ediția a III-a a Concursului online "Haine din materiale reciclabile" dedicat Zilei Internaționale a Mediului Înconjurător. Concursul a fost gândit inițial pentru elevii din clasele primare și gimnaziale din municipiul Turda, dar pentru că am avut solicitări de participare din partea unor cadre didactice din județul Bihor și Brașov, precum și din Republica Moldova, el a devenit internațional. La concurs s-au înscris 120 de copii, dublu față de ediția din anul anterior. Juriul format din bibliotecarele Dana Deac, Gabriela Horno și Nicoleta Cîrlea a acordat 7 Premii I, 4 Premii II, 3 Premii III și 4 mențiuni oferind diplome și cărți. În 17 și 18 iunie am pictat pereții Grădiniței din Săndulești. Cu ocazia Zilei 100 românești am realizat și în acest an o carte poștală

de colecție din seria "Turdence în costume populare", cu o fotografie din colecțiile speciale ale bibliotecii. Pe durata vacanței, la Secția pentru copii a Filialei Oprișani s-au organizat 22 de ateliere de vacanță.

În perioada iunie-august 2024 bibliotecarele turdene au realizat pictura murală la Școala primară și cea gimnazială "Simion Balint" din Copăcenii și la Grădinița din Copăcenii, reprezentând aproape 600 mp. Cei 572 mp de pereți pictați ar fi costat 114400 lei, dar bibliotecarele au pictat pro-bono, ca voluntare. Proiectul are ca obiective atracția elevilor spre lectură și carte, revitalizarea spațiului interior prin intermediul artei murale care să ajute la crearea unei atmosfere mai primitoare, folosirea artei murale ca instrument de a crea legături și a îmbunătăți imaginea instituțiilor de învățământ, cunoașterea și înțelegerea frumosului, socializare și educare pentru munca în echipă și promovarea voluntariatului. De proiect beneficiază mai multe generații de preșcolari și elevi din comuna Săndulești situați între 3 și 14 ani. El vine în întâmpinarea acestora pentru a identifica personajele pictate, a-i face să caute cărțile pentru a regăsi personajele și a-i atrage la lectură. Cele 117 personaje colorate (7 la Grădinița din satul Săndulești, 25 la Grădinița din satul Copăcenii, 35 la Școala primară „Simion Balint” din Copăcenii și 50 la Școala gimnazială „Simion Balint” din Copăcenii) fac ca preșcolarii și elevii să fie mai mult atrași înspre instituțiile de învățământ și să simtă o mândrie că instituția unde studiază este mai frumoasă.

În perioada 1-12 iulie 2024 la Secția pentru copii a Filialei Oprișani a avut loc Școala de vară la bibliotecă, o activitate realizată în parteneriat cu Școala gimnazială "HCC" Turda în cadrul proiectului "Caravana Literăției", Teach for Romania.

În 12 august am realizat cu ocazia Zilei internaționale a tineretului o Carte poștală de colecție ilustrată cu Marele premiu de la Concursul de desene Personaje îndrăgite din cărți.

În 10 septembrie am realizat o altă carte poștală de colecție. Aceasta a fost dedicată Anului 2024- Anul cultural Avram Iancu. Cartea poștală a fost ilustrată cu statuia din Turda a eroului.

În 9 octombrie, cu ocazia împlinirii a 168 de ani de la nașterea lui Nicolae Rațiu, am realizat o carte poștală de colecție ilustrată cu o fotografie din colecțiile speciale ale bibliotecii pentru a marca activitatea acestuia. Nicolae Rațiu a studiat în Turda apoi în Aiud și Cluj. A terminat Gimnaziul Superior Greco-Catolic din Blaj, obținând certificatul de maturitate în anul 1878. A servit ca la Regimentul nr. 50 din Alba Iulia, apoi a studiat Teologia (1879-1883), cursurile teologice terminându-le în anul 1883 la Seminarul din Blaj. A fost hirotonit preot la 23 septembrie 1883 la Blaj de către Arhiepiscopul Ioan Vancea și a fost numit preot prin Decretul nr. 2762 din 23 Septembrie 1883, în Petreștii de Sus-Turda. Aici a funcționat până în 1891, când, prin Decretul 1511 din 9 mai 1891 a fost numit capelan la Biserica Bob din Cluj. În timpul procesului memorandiștilor Nicolae Rațiu a asigurat încadrarea persoanelor influente care au aderat la susținerea românilor, deținând în aceeași perioadă și funcția de bibliotecar al Casinei Române din Cluj. În 18 octombrie bibliotecarele Daniela Deac și Gabriela Hornoi au realizat povestea digitală "Motanul încălțat". În perioada 28 octombrie- 4 noiembrie am sărbătorit Halloween-ul printr-o expoziție de doveci realizați de elevii claselor a II-a de la Școala Gimnazială "HCC" Turda. În 29 octombrie am sărbătorit Ziua națională a Turciei printr-o expoziție de desene cu personajul Nastratin Hogeza realizate de elevi de la Școala Gimnazială "I Opriș".

Între 1 și 29 noiembrie 2024, alături de preșcolarii de la Grădinița "Poiana cu castani", elevii de la Școala gimnazială "T Murășanu" și elevii de la Școala gimnazială "I. Opriș" Turda am organizat a IV-a ediție a campaniei umanitare prin care, alături de comunitate. De această dată am dorit să înființăm o bibliotecă pentru cei 120 de copilași instituționalizați la Mănăstirea Dumbrava, județul Alba, și să le oferim jucării și jocuri. Implicarea co-organizatorilor, dar și a comunității turdene a fost mult peste așteptări. Mai mult, prin implicarea unor persoane din Cluj-Napoca, dar mai ales datorită prichindeilor din grupa "Steluțelor" de la Grădinița cu Program Normal "Apaczai Csere Janos" din localitatea Apața, jud. Brașov, campania umanitară a devenit națională! Au participat peste 700 de persoane la proiect și trebuie să menționăm că au fost și persoane care au venit cu donații mai multe zile la rând. Datorită tuturor în 3 decembrie am reușit să ducem la Mănăstirea Dumbrava peste 700 de cărți, peste 150 de caiete și alte rechizite (penare, socotitori, culori, materiale auxiliare), păpușe de casă, 3 triciclete și o trotinetă, sute de jucării de pluș, păpuși, mașinuțe, peste 100 de puzzle și alte jocuri. În 8 noiembrie am realizat o altă carte poștală de colecție, dedicată pictorului turdean Ioan Crișan.

Între 4-16 decembrie Biblioteca Municipală „Teodor Murășanu” Turda în parteneriat cu Școala Gimnazială "Teodor Murășanu" Turda, Școala Gimnazială "Horea, Cloșca și Crișan" Turda și Școala

Gimnazială Moldovenești a organizat ediția a XVIII-a a Concursului județean de creație literară cu tema "Cea mai frumoasă poveste pentru Moș Crăciun", destinat elevilor din clasele a II-IV din județul Cluj. La concurs au fost trimise 84 de scrisori elevii participanți provenind din școlile gimnaziale "Teodor Murășanu", "Horea, Cloșca și Crișan", "Avram Iancu". "Andrei Șaguna" și "I Opriș" din Turda, Școala "Mihai Vodă" din comuna Mihai Viteazu, Școala Gimnazială "Mihai Viteazul" Câmpia Turzii, Școala Gimnazială Moldovenești și Școala Primară Bădeni. În urma jurizării au fost acordate 9 premii și 5 mențiuni, elevii fiind recompensați cu diplome, cărți și jocuri. În 18 decembrie Biblioteca Municipală "Teodor Murășanu" Turda a adus spiritul festiv al Crăciunului în cadrul atelierelor creative magice pe care le-a organizat la Căsuța lui Moș Crăciun de la Nova PG Arena Turda. Tot cu acel prilej am organizat premiarea laureaților ediției a XVIII-a concursului județean "Cea mai frumoasă poveste pentru Moș Crăciun" organizat de biblioteca noastră pentru elevii din clasele II-IV din județul Cluj. De asemenea, biblioteca a organizat la Târgul de Crăciun o expoziție de felicitări de iarnă realizate de preșcolari la atelierelor derulate la grădinițele "Prichindelul isteț" și "Căsuța Piticilor" Turda. În 18 decembrie am primit colindători elevii claselor a II a de la Școala Gimnazială "Horea, Cloșca și Crișan" Turda.

La toate concursurile organizate de bibliotecă în anul 2024 s-au acordat diplome și premii în cărți, dulciuri sau jucării, alese după vârsta concurenților și, în măsura în care a fost posibil, și după tematica concursurilor, pentru stimularea interesului acestora față de lectură.

10. Participarea la programe/proiecte naționale/europene /internationale

Activitatea Bibliotecii Municipale "Teodor Murășanu" Turda la programe/proiecte naționale/europene /internationale a fost următoarea:

- organizator alături de Biblioteca Municipală ASTRA din Câmpia Turzii, Biblioteca Comunală Mihai Viteazu, Școala Gimnazială "Teodor Murășanu" Turda și Școala Gimnazială "Andrei Șaguna" Turda al Proiectului internațional online "Săptămâna Mihai Eminescu" în luna ianuarie;
- organizator al expoziției naționale online de fotografie "FEMEI DE ALTĂDATĂ DIN ZONA ARIEȘULUI" în luna martie;
- în perioada 4-29 martie 2024 împreună cu Primăria Municipiului Turda, Liceul Teoretic "L. Rebreanu" Turda și Colegiul "E. Negruțiu" Turda am organizat Concursul Național de fotografii „Lectura în zeci de ipostaze”, ediția a a XIV-a, cu elevi din gimnaziu și licee;
- la sfârșitul lunii martie- începutul lunii aprilie am fost invitați de către Ambasada SUA să participăm la Proiectul internațional "4/4PentruPrietenii" organizat de Ambasada Statelor Unite ale Americii și American Councils for International Education, unde am ales să realizăm pro-bono, ca voluntare, pictură murală la parterul Școlii Gimnaziale Copăceni;
- între 8-18 aprilie împreună cu Asociația "Împreună pentru voi" am organizat Campania națională Dăruiește zâmbete de Paște la care am avut 391 participanți;
- între 15-23 aprilie 2024 am organizat ediția a patra a Campaniei internaționale "Transmite un mesaj de Ziua bibliotecilor publice din România!";
- în 5 Iunie 2024 Biblioteca Municipală "Teodor Murășanu" Turda în parteneriat cu Școala Gimnazială "Teodor Murășanu" Turda și Primăria Municipiului Turda prin Compartimentul de protecția mediului au organizat ediția a III-a a Concursului internațional online "Haine din materiale reciclabile" dedicat Zilei Internaționale a Mediului Înconjurător;
- în 29 octombrie am sărbătorit Ziua națională a Turciei printr-o expoziție de desene cu personajul Nastratin Hogeza realizate de elevi de la Școala Gimnazială "I Opriș";
- între 1 și 29 noiembrie 2024, alături de preșcolari de la Grădinița "Poiana cu castani", elevii de la Școala Gimnazială "T. Murășanu" și elevii de la Școala Gimnazială "I. Opriș" Turda am organizat a IV-a ediție a campaniei umanitare naționale prin care, alături de comunitate la care au participat peste 700 de persoane. De această dată am dorit înființat o bibliotecă pentru cei 120 de copilași instituționalizați la Mănăstirea Dumbrava, județul Alba, și le-am oferit jucării și jocuri.

11. Personalul bibliotecii

Biblioteca Municipală "Teodor Murășanu" Turda a avut până în luna noiembrie 2024 9 angajați, din care 8 de specialitate, în luna decembrie funcționând fără îngrijitor. Personalul de specialitate din totalul angajaților a fost la 31 decembrie de 100 %.

Instituția a fost preocupată și în 2024 pentru instruirea profesională a angajaților. Având în vedere necesitatea pregătirii profesionale continue și activitatea instituției axată îndeosebi de activități cultural-educative, 2 sedii fiind închise, în 23 Mai 2024 am organizat instruire internă cu tema "Organizarea unui eveniment cultural", în 4 Noiembrie 2024 am organizat o instruire internă cu tema "Comunicarea și promovarea imaginii bibliotecii", și instruirea metodică "Noi direcții de educație în bibliotecă" organizată de Biblioteca Județeană "Octavian Goga" Cluj în data de 17 noiembrie 2024 la care au participat 4 bibliotecare.

Concluzii

Organizator a numeroase evenimente cultural-educative, Biblioteca Municipală "Teodor Murășanu" Turda și-a câștigat statutul de importantă instituție de cultură, printr-o constantă și amplă implicare în domeniul cultural, în acord cu nevoile comunității. Cerința de informare este obiectivă, biblioteca trebuie să fie aptă pentru a răspunde acestei cerințe, trebuie să furnizeze fiecărui utilizator informația de care are nevoie în forma pe care acesta o dorește. Existența unei oferte dinamice oferă posibilitatea adaptării rapide la schimbările cererii în timp și spațiu, dar și în funcție de structura socio-demografică a utilizatorilor. Activitatea bibliotecii este canalizată spre cerințele utilizatorilor, spre nevoile lor de lectură, informare și documentare al căror grad de complexitate crește continuu. Utilizatorii sunt mulțumiți când așteptările le sunt confirmate și rămân fideli bibliotecii noastre pentru o perioadă mai îndelungată de timp, frecventează mai des, împrumută mai multe publicații din colecția bibliotecii, încep să utilizeze și alte servicii pe care le oferă biblioteca.

Analizând datele statistice ale activității instituției se constată o deplasare a intereselor beneficiarilor serviciilor oferite de instituție, dinspre clasicul împrumut de carte și alte documente, înspre servicii culturale complementare

Și anul 2023 a fost unul atipic pentru Biblioteca Municipală "Teodor Murășanu" Turda, datorită mutării sediului central pe perioadă determinată până la renovarea clădirii, jumătate din an nemaiputându-se efectua o serie de activități, între care și împrumutul de carte și nefuncționarea Secției pentru copii din luna Februarie 2020. În ciuda acestui lucru, activitatea poate fi considerată foarte bună, având în vedere mai ales numărul utilizatorilor, al activităților cultura-educative, dar și al documentelor difuzate, al noilor servicii oferite, instituția fiind foarte vizibilă în comunitate și chiar la nivel județean, național și internațional. De remarcat că în 2024 Biblioteca Municipală "Teodor Murășanu" Turda s-a situat în Top 10 la Gala Faptelor bune cu 2 proiecte: "Pictură murală în instituțiile de învățământ din comuna Săndulești" la categoria "Sănătate în mediul școlar" și "Împreună pentru copiii de la Mănăstirea Dumbrava jud Alba. Campania umanitară "Fă o bucurie cu o jucărie", ediția a IV-a, la categoria "Pace".

Evaluarea și proiectarea modalităților de optimizare a activității se concretizează prin analiza constantă a instrumentelor curente de consemnare și raportare lunară, trimestrială, semestrială și anuală existente la nivelul Bibliotecii, precum rapoartele periodice furnizate de serviciile cu utilizatorii:

- *Raportul statistic anual CULT 1*, înaintat Institutului Național de Statistică;
- *Raportul statistic anual de activitate*, precum și *Raportul statistic anual de utilizare a bibliotecii*, înaintate Asociației Naționale a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România;
- *Raport de activitate pe linie de PSI și SSM pe anul 2024*.

Biblioteca publică este o instituție-resursă care servește în modul cel mai concret cu putință întreaga comunitate, dar se adresează în special persoanelor defavorizate informațional. De aceea, oricât de mari sunt solicitările de resurse financiare, ele nu trebuie considerate niciodată nejustificate, pentru că numărul de persoane în căutarea informației este în creștere direct proporțională cu gradul de sărăcire al acestei categorii.

Problema gestionării și conservării cunoștințelor produse în mediul digital este una pe care biblioteca o vede ca o sarcină de viitor la fel de importantă ca și construirea de colecții tradiționale (tipărite).

Modernizarea serviciilor către utilizatori reprezintă cuvântul de ordine al fiecărei biblioteci publice actuale. În țările europene avansate se cheltuiesc în medie 15 Euro pe cap de locuitor pentru funcționarea bibliotecilor. Dat fiind că biblioteca este cea mai utilizată instituție info-documentară și culturală a municipiului, obiectivul principal îl constituie modernizarea și diversificarea serviciilor sale, în așa fel încât să devină o resursă fundamentală pentru întreaga comunitate și o organizație aptă să susțină, în forme specifice, societatea cunoașterii.

Pe toată durata anului 2024 biblioteca publică turdeană a avut în vedere asigurarea calității și promptitudinii serviciilor oferite de bibliotecă, constituirea, organizarea, prelucrarea, dezvoltarea conservarea colecțiilor de carte, publicațiilor seriale, a altor documente de bibliotecă și a bazelor de date, pentru a facilita utilizarea acestora în scop de informare, cercetare, educație sau recreere, inclusiv de la distanță, inițierea, organizarea, desfășurarea de proiecte și programe culturale, inclusiv în parteneriat cu autorități și cu instituții publice, realizarea de produse și servicii cu valoare adăugată, de tipul filmelor documentare sau a poveștilor digitale, alte activități specifice susținerii, promovării și valorificării culturii scrise și moștenirii culturale și istorice locale.

Obiectivele generale și specifice stabilite pentru anul 2024 au fost atinse, în ciuda faptului că bibliotecarele de la sediul central și secția pentru copii din centru nu au putut face împrumut de unități de bibliotecă. S-a avut în vedere furnizarea de servicii de bibliotecă ușor de accesat și de utilizat, comode, moderne și atractive, stimularea interesului pentru valorile culturale locale, dezvoltarea unei culturi organizaționale care să susțină strategia de dezvoltare a bibliotecii.

Pe viitor ne dorim ca biblioteca publică turdeană să fie capabilă să contribuie tot mai mult, mai ales prin fondul său livresc și documentaristic ținând de istoria locală și regională, la formularea și exprimarea mai puternică a identității comunității turdene. În viitor se impune modificarea Regulamentului de ordine interioare și refacerea fișei posturilor, ținând cont de modificările legislative și cele survenite în urma mutării provizorii a sediului central și a secției pentru copii din centru. De asemenea, se impune organizarea unui concurs de recrutare pentru ocuparea celor 2 posturi vacante de bibliotecar și 1 de îngrijitor cuprinse în organigrama aprobată de Consiliul Local Turda. Se impune, de asemenea, repararea întregii instalații electrice ce deservește clădirea în care funcționează și Filiala Oprișani a bibliotecii.

Șef serviciu
Deac Daniela

